
Comune di Pordenone - Determinazione n. 593 del 14/03/2024  Pagina 1 di 5 

 
 

- SETTORE V ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI -  
- U.O.C. SERVIZI EDUCATIVI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: FORNITURA, TRASPORTO E POSA IN OPERA DI MOBILI A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE PER AMBIENTI DIDATTICI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 
“G. LOZER” DI VIA ZARA 1 A PORDENONE. APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE. CUP B54D24001740006 - CIG B02DA52860. 

 
N. det. 2024/22 
 
N. cron. 593, in data 14/03/2024  
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
 
Presupposti di fatto e motivazione 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 593 del 14/03/2024  Pagina 2 di 5 

Considerato che, in base alle normative vigenti in materia di istruzione pubblica, al Comune 
competono le spese varie di funzionamento delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° 
grado, compresa la fornitura di arredi scolastici e di attrezzature; 
 
Rilevato che sono in fase di ultimazione i lavori per la costruzione della nuova scuola secondaria di 
primo grado “G. Lozer” dell’Istituto Comprensivo Torre e che è previsto l’allestimento dei locali 
scolastici per il nuovo anno scolastico 2024/2025; 
 
Considerato che la stazione appaltante ha eseguito un’attenta ricognizione degli arredi in dotazione, 
sia in uso presso l’Istituto Comprensivo sia dismessi e allocati presso i magazzini comunali in 
conformità di quanto previsto dal Decreto del 23 giugno 2022 Criteri ambientali minimi per 
l’affidamento del sevizio di fornitura, noleggio ed estensione della vita utile di arredi per interni (G.U. n. 
184 dell’08/08/2022); 
 
Vista la pec n. 20557 del 13/03/2024 inviata dall’Istituto Comprensivo Torre, relativa al lavoro di 
ricognizione degli arredi scolastici in dotazione all’attuale scuola “G. Lozer” contenente gli elenchi 
rispettivamente: 

- dei beni mobili da mantenere e collocare negli ambienti didattici della nuova scuola “Lozer”; 
- dei beni da acquistare per la scuola di nuova costruzione; 

 
Precisato che è stato valutato l’importo da porre a base di gara pari a € 220.600,00 e che pertanto 
trattasi di appalto d’importo superiore a € 140.000,00 e inferiore alla soglia di rilevanza europea di € 
221.000, così come disposto dall’art. 1 dei Regolamenti Delegati (UE) n. 2023/2495, n. 2023/2496 e n. 
2023/2497 della commissione del 15 novembre 2023, che ha modificato le soglie dell’art. 14 del 
Codice dei Contratti Pubblici, a partire dal 1° gennaio 2024; 
 
Dato atto che in relazione all’appalto da eseguirsi, non sussiste l’interesse transfrontaliero di cui 
all’articolo 48, comma 2 del d.lgs. 36/2023; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, non è suddivisibile in lotti 
aggiudicabili in quanto un unico operatore economico è in grado di gestire la richiesta 
dell’Amministrazione contraente al fine di garantire l’omogeneità degli arredi destinati alla medesima 
scuola e quindi interscambiabili tra le classi e negli spazi, oltre che evitare una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione dell’attività amministrazione con violazione del principio del risultato art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 
 
Evidenziato che, in qualità di stazione appaltante qualificata ai sensi dell’art. 62 c. 2 del D.Lgs. 
36/2023, si rende necessario dare avvio all’indagine di mercato al fine di individuare gli operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. e) del D. 
Lgs. n. 36/2023 con applicazione del criterio del minor prezzo; 
 
Ritenuto di precisare che, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 17, commi 8 e 9, del Codice dei 
contratti la stazione appaltante, in merito all’aggiudicazione relativa alla procedura eventualmente 
avviata, si riserva di dare avvio all’esecuzione del contratto, anche prima della stipula; 
 
Preso atto che da una verifica effettuata sul sito acquistinretepa.it e sul portale regionale CUCSA, non 
risultano attive Convenzioni e Accordi Quadro per la fornitura succitata; 
 
Tutto ciò premesso, si rende necessario approvare i seguenti documenti, quali allegati facenti parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 
 ;Avviso Pubblico ۔
 ;Allegato A Domanda di partecipazione ۔



Comune di Pordenone - Determinazione n. 593 del 14/03/2024  Pagina 3 di 5 

 ;Allegato B Elenco arredi ۔
 .Allegato C Planimetria immobile ۔
 
Rilevato che l’ammontare dell’affidamento in parola, per l’intero periodo contrattuale, è stimato in € 
220.600,00 oltre all’IVA di legge, per un valore complessivo di € 269.132,00; 
 
Dato atto che l’appalto è finanziato con fondi propri e che l’importo complessivo dello stesso ammonta 
ad € 273.794,00 come meglio definito nel quadro economico dell’appalto riportato nella tabella 
sottostante: 
 

Descrizione Importi in euro 
Importo fornitura a base d’asta Iva esclusa 220.600,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 0,00 

Totale a base di gara A) 220.600,00 
IVA 22% 48.532,00 
Contributo Anac a carico dell’Ente 250,00 

Incentivi art. 113 D.lgs 50/2016 4.412,00 

Totale somme a disposizione B) 53.194,00 

TOTALE A) + B) 273.794,00 
 
 
Rilevato che per il presente appalto sono stati acquisiti il CUP B54D24001740006 e il CIG 
B02DA52860;  
 
Richiamato il programma triennale per l’acquisto di forniture e servizi 2024-2026, nel quale è presente 
la fornitura di attrezzature informatiche per Istituti Comprensivi cittadini – CUI 
F80002150938202415962; 
 
Dato atto che: 

- l’Avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Pordenone nella sezione 
Amministrazione Trasparente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara” e nella piattaforma 
certificata eAppalti FVG, che garantisce l’interoperabilità con BDNC; 

- la durata di pubblicazione sarà di 15 gg, come previso dall’Allegato II.1, art. 2 del DLgs n. 
36/2023; 

 
Presupposti di diritto 
 
Richiamato il decreto legislativo n. 297 del 16.04.1994 art. 85 - Testo Unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
 
Richiamata altresì la legge n. 23 dell'11.01.1996 all' art. 3, concernente le competenze degli enti locali 
in materia di edilizia scolastica; 
 
Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 593 del 14/03/2024  Pagina 4 di 5 

Visto il D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e 
s.m.i., recante "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini", pubblicato sulla GURI n. 156 del 6.7.2012 (c.d. decreto sulla "spending review"); 
 
Dato atto che per l’appalto in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 “Testo 
unico sulla Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i., l’Amministrazione Comunale ha constatato 
che non persistono situazioni di interferenze di tipo rischioso con le restanti attività lavorative svolte in 
contemporaneità nei luoghi di lavoro interessati dalla fornitura e posa in opera; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni sopra indicate, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, di: 
 
1) avviare un’indagine esplorativa aperta al mercato, volta ad individuare una platea di potenziali 

soggetti interessati a partecipare alla procedura in oggetto, approvando i seguenti documenti quali 
allegati facenti parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 Avviso Pubblico per indagine esplorativa volta ad identificare una platea di potenziali affidatari“ ۔

per la fornitura, trasporto e posa in opera di mobili a ridotto impatto ambientale per ambienti 
didattici della scuola secondaria di secondo grado “G. Lozer” di Via Zara, 1 a Pordenone”; 

 ;Allegato A Modulo per Manifestare interesse ۔
 ;Allegato B Elenco arredi ۔
 Allegato C Planimetria immobile ۔
e disponendone la pubblicazione; 

 
2) precisare che l’eventuale successiva procedura per affidamento della fornitura sopra citata, verrà 

indetta, come obbligatoriamente previsto dalla vigente normativa, mediante RDO sul portale 
eAppalti FVG, invitando i partecipanti che hanno presentato l’allegato A e procedendo 
all’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso; 
 

3) specificare che qualora il numero delle manifestazioni di interesse dovesse risultare inferiore al 
numero minimo di partecipanti pari a cinque, la stazione appaltante si riserva comunque di 
procedere; 

4) precisare che l’eventuale affidamento considera la fornitura, il trasporto e posa in opera (carico, 
trasporto, scarico, facchinaggio, montaggio/assemblaggio, fissaggio al muro, rimozione e/o 
smaltimento degli imballaggi o altro materiale di risulta) di mobili e arredi per ambienti didattici 
destinati e da consegnarsi alla scuola secondaria di secondo grado “G. LOZER” sita sul territorio 
comunale in via Zara, n. 1 a Pordenone, per l’importo complessivo stimato a base di gara di € 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 593 del 14/03/2024  Pagina 5 di 5 

220.600,00 (IVA esclusa), inferiore alla soglia comunitaria definita dall’art. 14 del codice dei 
contratti; 

5) precisare altresì che la stazione appaltante, in merito all’aggiudicazione relativa alla procedura 
eventualmente avviata, si riserva di dare avvio all’esecuzione del contratto, anche prima della 
stipula ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9, del Codice dei contratti la stazione appaltante; 

6) prendere atto che per il servizio in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 
“Testo unico sulla Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i., l’Amministrazione Comunale ha 
constatato che non sussistono situazioni di interferenze di tipo rischioso con le restanti attività 
lavorative svolte in contemporaneità nei luoghi di lavoro interessati dalla fornitura in oggetto, e che 
pertanto gli oneri relativi alla sicurezza risultano nulli; 

7) disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio online, 
nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente” all’interno della 
sottosezione “Bandi di Gara” e nella piattaforma certificata eAppalti FVG che garantisce 
l’interoperabilità con BDNC; 

8) precisare che la durata di pubblicazione sarà di 15 gg, come previso dall’Allegato II.1, art. 2 del 
DLgs n. 36/2023; 

 
DICHIARA 

 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto o che avrà 
parte all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 14 marzo     2024 FLAVIA MARASTON 
 



 Atto n. 593 del 14/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARASTON FLAVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/03/2024 16:25:38


